Дело № 1-60(1)/2023

64RS0034-01-2024-000366-92

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 марта 2024 года п. Дубки

Саратовский районный суд Саратовской области в составе: 

председательствующего судьи Барановой Ю.А.,

при секретаре Медведевой М.Ю., 

с участием государственного обвинителя Резвина А.А.,

защиты в лице адвоката Писакиной С.В., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 16 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

1 Подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В 2023 году, не позднее августа 2023 года, у неустановленного лица (далее - неустановленный руководитель), обладающего организаторскими способностями, склонного к лидерству, осознающего, что его действия будут направлены против здоровья населения, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, возник преступный умысел, направленный на создание сплоченной и устойчивой организованной группы с целью систематического совершения особо тяжких преступлений, а именно незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет») на территории Российской Федерации, с целью извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения его самого и членов организованной группы.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность по незаконному сбыту наркотических средств невозможна без создания устойчивой организованной группы, с четким распределением ролей между ее участниками, неустановленный руководитель, используя сеть «Интернет», создал интернет-магазин и начал активные действия по формированию организованной группы и подбору ее членов, в результате чего привлек в качестве ее участника для совершения незаконных сбытов наркотических средств неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «коннектПРО» под учетной записью «max144@conversations.im», а также под другими учетными записями (далее - неустановленный куратор).

В 2023 году, не позднее августа 2023 года, неустановленный руководитель неустановленным способом привлек неустановленного куратора с целью осуществления совместных, в составе организованной группы, незаконных сбытов наркотических средств на территории Российской Федерации и с целью получения незаконного дохода от данной преступной деятельности, на что тот согласился. При этом неустановленный руководитель делегировал неустановленному куратору часть своих обязанностей по созданию и формированию организованной группы, в том числе обязанность по поиску и привлечению новых участников преступной группы.

Таким образом, неустановленный куратор вступил в преступный сговор с неустановленным руководителем с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет» на территории Российской Федерации.

Реализуя совместный с неустановленным руководителем преступный умысел, направленный на формирование организованной группы, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность по незаконному сбыту наркотических средств невозможна без создания устойчивой организованной группы, с четким распределением ролей между ее участниками, неустановленный куратор продолжил активные действия по ее формированию и подбору ее членов, и решил привлечь в качестве ее участника для совершения незаконных сбытов наркотических средств ФИО1 в роли межрегионального курьера, а также иных неустановленных лиц.

Так, примерно в августе 2023 года неустановленный куратор в ходе переписки в сети «Интернет» предложил ФИО1 осуществлять совместные, в составе организованной группы, незаконные сбыты наркотических средств на территории Российской Федерации с целью получения незаконного дохода от данной преступной деятельности.

Непосредственно после этого, примерно в августе 2023 года у ФИО1, имеющего материальные трудности, возник преступный умысел, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет» на территории Российской Федерации. В результате чего ФИО1, осознавая, что станет участником организованной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, а именно на совершение незаконных сбытов наркотических средств с использованием сети «Интернет», осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью извлечения материальной выгоды, примерно в августе 2023 года согласился в нее вступить в роли межрегионального курьера. Таким образом, ФИО1 вступил в преступный сговор с неустановленным руководителем и неустановленным куратором с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет» на территории Российской Федерации.

Создав устойчивую организованную группу, с целью совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств и став ее руководителем, неустановленный руководитель разработал схему совершения преступлений, которая исключала непосредственный контакт с наркопотребителями при сбыте членами организованной группы наркотических средств и затрудняла возможность задержания ее членов сотрудниками правоохранительных органов, а также распределил роли каждого члена организованной группы.

Согласно разработанной неустановленным руководителем схеме совершения преступлений, в соответствии с распределенными ролями, непосредственно неустановленный руководитель или по его указанию неустановленный куратор приобретали крупнооптовые партии наркотических средств, затем неустановленный куратор организовывал их помещение в тайники на территории Российской Федерации, после чего сведения о местонахождении данных тайников в виде географических координат, фотографий и описаний местности с использованием сети «Интернет» передавал межрегиональным курьерам. Получив сведения о местонахождении тайника с крупнооптовой партией наркотических средств, межрегиональные курьеры, выполняя свою роль, забирали из тайника крупнооптовую партию наркотических средств, и затем по указанию неустановленного куратора расфасовывали их на мелкооптовые партии, перевозили в различные регионы Российской Федерации и закладывали в тайники для непосредственного сбыта покупателям, а сведения о тайниках в виде географических координат, фотографий и описаний местности, используя сеть «Интернет», сообщали неустановленному куратору.

Далее неустановленный куратор, используя сеть «Интернет», действуя от лица интернет-магазина, после оплаты покупателями, путем перечисления денежных средств на находящиеся в пользовании неустановленного руководителя криптовалютные кошельки, сообщал покупателям сведения о данных тайниках с наркотическими средствами, полученными им ранее от межрегиональных курьеров.

Впоследствии, полученные от незаконных сбытов наркотических средств денежные средства неустановленный руководитель распределял между собой и другими участниками организованной группы, в том числе между неустановленным куратором и ФИО1 путем перечисления им денежных средств на криптовалютные кошельки, а также использовал денежные средства для обеспечения непрекращающейся незаконной деятельности организованной группы и приобретение крупнооптовых партий наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта на территории Российской Федерации.

Являясь организатором и руководителем организованной группы, неустановленный руководитель распределил роли между ее участниками в ходе совершения совместных незаконных сбытов наркотических средств. 

При этом неустановленный руководитель, являясь создателем и руководителем организованной группы, определил себе следующий основополагающий круг обязанностей: общее и централизованное руководство деятельностью организованной группы; разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств; распределение обязанностей между членами организованной группы и координация их действий; приобретение крупнооптовых партий наркотических средств и передача их через систему меняющихся тайников участникам организованной группы, в том числе неустановленному куратору и ФИО1, с целью последующего незаконного сбыта; общий контроль действий участников организованной группы по незаконным сбытам наркотических средств; дача указаний посредством сети «Интернет» участникам организованной группы, в том числе неустановленному куратору и ФИО1, о необходимости оборудования к конкретному сроку определенного количества тайников с конкретным количеством наркотических средств для незаконного сбыта покупателям; контроль за работой интернет-магазина; распределение полученной материальной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств между членами организованной группы; разработка методов и способов конспирации преступной деятельности членов организованной группы от возможных действий сотрудников правоохранительных органов, направленных на ее пресечение; контроль за соблюдением мер конспирации; контроль над финансовыми операциями с денежными средствами, поступающими от покупателей на криптовалютные кошельки за сбываемые наркотические средства; вовлечение новых членов организованной группы для увеличения объема незаконных сбытов наркотических средств.

В обязанности неустановленных лиц, выполняющих роль кураторов, входило: непосредственное руководство деятельностью межрегиональных курьеров; приобретение по указанию неустановленного руководителя крупнооптовых партий наркотических средств и передача их через систему меняющихся тайников участникам организованной группы, в том числе ФИО1, с целью последующего незаконного сбыта; получение от ФИО1 и других неустановленных участников организованной группы, выполняющих роль межрегиональных курьеров, сведений об оборудованных ими тайниках с наркотическими средствами; дистанционное общение с покупателями наркотических средств с использованием сети «Интернет»; контроль за работой интернет-магазина и сообщение покупателям географических координат, описания и фотографий тайников с наркотическими средствами, оборудованных межрегиональными курьерами; координирование посредством сети «Интернет» действий потребителей по поиску и обнаружению тайников с наркотическими средствами; вовлечение и первоначальное обучение новых членов организованной группы, их подготовка к совершению преступлений.

В обязанности ФИО1 и других неустановленных лиц, выполняющих роль межрегиональных курьеров, входило: получение от неустановленного куратора сведений о тайниках с крупнооптовыми партиями наркотических средств, их дальнейшее хранение в законспирированных местах; получение от неустановленного куратора указаний о необходимости фасовки на мелкооптовые партии наркотических средств, их перевозку в различные регионы Российской Федерации и оборудование тайников с мелкооптовыми партиями наркотических средств; непосредственно фасовка и перевозка наркотических средств в различные регионы Российской Федерации согласно указаниям неустановленного куратора; оборудование на территории различных регионов Российской Федерации тайников с мелкооптовыми партиями наркотических средств и передача посредством сети «Интернет» сведений о данных тайниках в виде географических координат, фотографий и описаний местности неустановленному куратору для дальнейшего незаконного сбыта.

При этом при совершении незаконных сбытов наркотических средств ФИО1, соблюдая меры конспирации, следил за окружающей обстановкой, вел контрнаблюдение, чтобы его действия при оборудовании тайников с наркотическими средствами остались незамеченными для окружающих.

Основой создания данной организованной группы под руководством неустановленного руководителя, в состав которой вошли ФИО1 и другие неустановленные лица, явилось принятие совместного решения об извлечении постоянного дохода в результате систематического совершения особо тяжких преступлений, а именно совершения незаконных сбытов наркотических средств на территории Российской Федерации. Указанные лица осознавали, что каждый из них, выполняя отведенную ему преступную роль по незаконному сбыту наркотических средств, извлекает общий преступный доход, полученный в результате совместных и согласованных действий членов организованной группы. Деятельность организованной группы носила устойчивый характер, характеризовалась длительным периодом ее существования, законспирированностью, сплоченностью и организованностью, основанными на неукоснительном исполнении указаний неустановленного руководителя и кураторов, четком распределении ролей. При этом неустановленный куратор, ФИО1 и другие неустановленные участники организованной группы воспринимали неустановленного руководителя как лидера и руководителя организованной группы, осознавая при этом необходимость беспрекословного исполнения его указаний и подчинения ему, что обеспечивалось его авторитетом, внутренней жесткой дисциплиной. Контакты между неустановленным руководителем и участниками организованной группы в процессе совместной преступной деятельности носили постоянный и интенсивный характер и преследовали единственную цель - получение постоянных и возрастающих доходов от совместных незаконных сбытов наркотических средств. 

Взаимодействие между неустановленным руководителем и участниками организованной группы (неустановленным куратором, ФИО1 и иными неустановленными лицами) строилось на дистанционном общении, посредством сети «Интернет», что затрудняло правоохранительным органам установление всех участников организованной группы и пресечение их преступной деятельности. 

Благодаря спланированной, детальной организации совместной преступной деятельности и принятым мерам конспирации, неустановленному руководителю организованной группы, а также ее участникам - неустановленному куратору, ФИО1 и иным неустановленным лицам длительное время удавалось оставаться неразоблаченными правоохранительными органами.

Созданная неустановленным руководителем организованная группа, в состав которой входили неустановленный куратор, ФИО1 и другие неустановленные лица характеризуется:

- устойчивостью и сплоченностью, выразившимися в общности криминальных интересов и целей, заключавшихся в извлечении материальной прибыли в результате совершения особо тяжких преступлений, а именно незаконных сбытов наркотических средств, соблюдении строгой дисциплины и соподчинении, а также планировании и тщательной подготовке преступлений;

- постоянством форм и методов совершения преступлений, согласованностью действий участников;

- четким распределением ролей между участниками организованной группы при совершении незаконных сбытов наркотических средств;

- сложным, многоступенчатым способом незаконного сбыта наркотических средств;

- отчетностью о выполнении поставленных задач, контролем качественных и количественных показателей преступной деятельности;

- наличием общих денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, которые аккумулировались на крипто-валютных кошельках и распределялись между членами организованной группы, а также использовались на обеспечение непрекращающейся незаконной деятельности организованной группы и приобретение последующих партий наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта;

- наличием системы конспирации и защиты от правоохранительных органов.

Для связи между неустановленным руководителем организованной группы и ее участниками использовалась сеть «Интернет» и интернет-мессенджеры, в том числе, с функцией шифрования, позволяющие им поддерживать между собой связь при планировании и подготовке преступлений, координации действий при незаконных приобретении, хранении, сбыте наркотических средств, распределении полученных денежных средств. Кроме того, опасаясь, что их преступная деятельность может быть раскрыта сотрудниками правоохранительных органов, незаконный сбыт наркотических средств члены организованной группы осуществляли исключительно бесконтактным способом, только через систему постоянно меняющихся тайников, исключая таким образом визуальное наблюдение участников организованной группы покупателями и друг другом.

Так, не позднее дневного времени 13 октября 2023 года неустановленный руководитель и неустановленный куратор, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной группы с ФИО1 и другими неустановленными лицами, при неустановленных обстоятельствах приобрели с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 144,7 г, и при неустановленных обстоятельствах организовали оборудование тайников с данным наркотическим средством на территории городского округа Солнечногорск Московской области на участках местности с географическими координатами 56.30956, 037.08913 и 56.30902, 037.08967, а также наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4метилметкатинон), массой 312,3 г, и при неустановленных обстоятельствах организовали оборудование тайника с данным наркотическим средством на территории городского округа Воскресенск Московской области на участке местности с географическими координатами 55.359652, 38.729773.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, неустановленный куратор, выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, днем 13 октября 2023 года сообщил ФИО1 путем отправки сообщений в сети «Интернет» в интернет-мессенджере «коннектПРО» на мобильный телефон «Самсунг» сведения о местонахождении вышеуказанных тайников с наркотическими средствами, дав указание забрать из них наркотические средства для дальнейших фасовки, перевозки и незаконного сбыта бесконтактным способом путем помещения в тайники.

В свою очередь, ФИО1 с дневного времени 13 октября 2023 года до вечера 14 октября 2023 года, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, выполняя свою роль в организованной группе и указания неустановленного куратора, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, извлек из тайников на участках местности с географическими координатами 56.30956, 037.08913 и 56.30902, 037.08967, расположенных на территории городского округа Солнечногорск Московской области, наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 144,7 г, а из тайника на участке местности с географическими координатами 55.359652, 38.729773, расположенном на территории городского округа Воскресенск Московской области, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4метилметкатинон), массой 312,3 г, которые стал незаконно хранить при себе в автомобиле марки «Шкода Октавия», государственный регистрационный знак № регион, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет». 

Непосредственно после этого неустановленный куратор, продолжая реализовывать совместный преступный умысел и выполняя отведенную ему в составе организованный группы роль, вечером 14 октября 2023 года сообщил ФИО1 указания расфасовать полученные наркотические средства, подготовив их к дальнейшему незаконному сбыту, а затем осуществить их транспортировку на территорию города Самара, где оборудовать тайник с указанными наркотическими средствами с целью последующего незаконного сбыта.

В свою очередь, ФИО1 с вечера 14 октября 2023 года до утра 16 октября 2023 года, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, выполняя свою роль в организованной группе и указания неустановленного куратора, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе организованной группы с использованием сети «Интернет», расфасовал вышеуказанные наркотические средства и используя автомобиль марки «Шкода Октавия», государственный регистрационный знак № регион, осуществил их транспортировку на территорию Самарской области, где находясь на участке местности с географическими координатами 52.891428, 49.746728, расположенном на территории Безенчукского района Самарской области, организовал тайник, в который поместил наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 144,7 г, и наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4метилметкатинон), массой 312,3 г.

При этом ФИО1 соблюдал меры конспирации, следил за окружающей обстановкой и вел контрнаблюдение, а также сфотографировал данный тайник на сотовый телефон «Самсунг» и затем загрузил фотографии на фотохостинг в сети «Интернет», после чего примерно утром 16 октября 2023 года отправил сведения об указанном тайнике в виде интернет-ссылки на фотографии, описания и географических координат неустановленному куратору через сеть «Интернет» в интернет-мессенджере «коннектПРО» с помощью сотового телефона «Самсунг» с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет». 

16 октября 2023 года примерно в 14 часов 55 минут на участке местности с географическими координатами 51.668908, 45.999106 на территории Гагаринского административного района г. Саратова, на 292 км автодороги Р-228 г. Сызрань-Саратова-Волгоград, ФИО1 задержан сотрудниками полиции.

17 октября 2023 года в период с 10 часов 00 минут до 10 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции на участке местности с географическими координатами 52.891428, 49.746728, расположенном на территории Безенчукского района Самарской области, обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 312,3 г, и наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 144,7 г, которые ФИО1, действуя в составе организованной группы с неустановленным руководителем, неустановленным куратором и другими неустановленными лицами, намеревались незаконно сбыть. 

Таким образом, ФИО1, неустановленный руководитель, неустановленный куратор и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», намеревались незаконно сбыть наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 312,3 г, что является крупным размером, и наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 144,7 г, что является крупным размером, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», Мефедрон (4-метилметкатинон) и Гашиш (анаша, смола каннабиса) являются наркотическими средствами (список I, раздел «Наркотические средства»), оборот которых в РФ запрещен.

Кроме того, все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка I Перечня, независимо от их количества отнесены к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером наркотического средства Мефедрон (4метилметкатинон), признается его масса свыше 2,5 и до 500 г, крупным размером наркотического средства Гашиш (анаша, смола каннабиса), признается его масса свыше 25 и до 10000 г.

2 Кроме того, подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее дневного времени 13 октября 2023 года, неустановленный руководитель и неустановленный куратор, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной группы, созданной и функционирующей при вышеизложенных в эпизоде 1 обстоятельствах, совместно с ФИО1 и другими неустановленными лицами, при неустановленных обстоятельствах приобрели с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 140,1 г, и при неустановленных обстоятельствах организовали оборудование тайников с данным наркотическим средством на территории городского округа Солнечногорск Московской области на участках местности с географическими координатами 56.30956, 037.08913 и 56.30902, 037.08967, а также наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4метилметкатинон), массой 393,3 г, и при неустановленных обстоятельствах организовали оборудование тайника с данным наркотическим средством на территории городского округа Воскресенск Московской области на участке местности с географическими координатами 55.359652, 38.729773.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, неустановленный куратор, выполняя отведенную ему в составе организованной группы, созданной и функционирующей при вышеизложенных в эпизоде 1 обстоятельствах, роль, днем 13 октября 2023 года сообщил ФИО1 путем отправки сообщений в сети «Интернет» в интернет-мессенджере «коннектПРО» на сотовый телефон «Самсунг» сведения о местонахождении вышеуказанных тайников с наркотическими средствами, дав указание забрать из них наркотические средства для дальнейших фасовки, перевозки и незаконного сбыта бесконтактным способом путем помещения в тайники.

В свою очередь, ФИО1 в период с дневного времени 13 октября 2023 года до вечера 14 октября 2023 года, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, выполняя свою роль в организованной группе, созданной и функционирующей при вышеизложенных в эпизоде 1 обстоятельствах, и указания неустановленного куратора, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, извлек из тайников на участках местности с географическими координатами 56.30956, 037.08913 и 56.30902, 037.08967, расположенных на территории городского округа Солнечногорск Московской области, наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 140,1 г, а из тайника на участке местности с географическими координатами 55.359652, 38.729773, расположенном на территории городского округа Воскресенск Московской области, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4метилметкатинон), массой 393,3 г, которые стал незаконно хранить при себе в автомобиле марки «Шкода Октавия», государственный регистрационный знак № регион, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет». 

Непосредственно после этого неустановленный куратор, продолжая реализовывать совместный преступный умысел и выполняя отведенную ему в составе организованной группы, созданной и функционирующей при вышеизложенных в эпизоде 1 обстоятельствах, роль, 14 октября 2023 года вечером сообщил ФИО1 указания расфасовать полученные наркотические средства, подготовив их к дальнейшему незаконному сбыту, а затем осуществить их транспортировку на территорию города Самара, где оборудовать тайник с указанными наркотическими средствами с целью последующего незаконного сбыта.

В свою очередь, ФИО1 с вечера 14 октября 2023 года до утра 16 октября 2023 года, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, выполняя свою роль в организованной группе и указания неустановленного куратора, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, созданной и функционирующей при вышеизложенных в эпизоде 1 обстоятельствах, с использованием сети «Интернет», расфасовал вышеуказанные наркотические средства и используя автомобиль марки «Шкода Октавия», государственный регистрационный знак «№ регион», незаконно осуществил их транспортировку на территорию Самарской области, где находясь на участке местности с географическими координатами 52.891418, 49.746971, расположенном на территории Безенчукского района Самарской области, организовал тайник, в который поместил наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 140,1 г, и наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4метилметкатинон), массой 393,3 г.

При этом ФИО1 соблюдал меры конспирации, следил за окружающей обстановкой и вел контрнаблюдение, а также сфотографировал данный тайник на сотовый телефон «Самсунг» и затем загрузил фотографии на фотохостинг в сети «Интернет», после чего примерно в 10 часов 52 минут 16 октября 2023 года отправил сведения об указанном тайнике в виде интернет-ссылки на фотографии, описания и географических координат неустановленному куратору через сеть «Интернет» в интернет-мессенджере «коннектПРО» с помощью сотового телефона «Самсунг» с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет». 

16 октября 2023 года примерно в 14 часов 55 минут на участке местности с географическими координатами 51.668908, 45.999106 на территории Гагаринского административного района г. Саратова, на 292 км автодороги Р-228 г. Сызрань-Саратова-Волгоград, ФИО1 задержан сотрудниками полиции.

17 октября 2023 года в период с 09 часов 00 минут до 09 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции на участке местности с географическими координатами 52.891418, 49.746971, расположенном на территории Безенчукского района Самарской области, обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 393,3 г, и наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 140,1 г, которые ФИО1, действуя в составе организованной группы с неустановленным руководителем, неустановленным куратором и другими неустановленными лицами, намеревались незаконно сбыть. 

Таким образом, ФИО1, неустановленный руководитель, неустановленный куратор и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», намеревались незаконно сбыть наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 393,3 г, что является крупным размером, и наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 140,1 г, что является крупным размером, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», Мефедрон (4-метилметкатинон) и Гашиш (анаша, смола каннабиса) являются наркотическими средствами (список I, раздел «Наркотические средства»), оборот которых в РФ запрещен.

Кроме того, все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка I Перечня, независимо от их количества отнесены к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером наркотического средства Мефедрон (4метилметкатинон), признается его масса свыше 2,5 и до 500 г, крупным размером наркотического средства Гашиш (анаша, смола каннабиса), признается его масса свыше 25 и до 10000 г.

3 Кроме того, подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее дневного времени 21 сентября 2023 года, неустановленный руководитель и неустановленный куратор, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной группы, созданной и функционирующей при вышеизложенных в эпизоде 1 обстоятельствах, совместно с ФИО1 и другими неустановленными лицами, при неустановленных обстоятельствах приобрели с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 164,6 г, и при неустановленных обстоятельствах организовали оборудование тайника с данным наркотическим средством на территории Сергиево-Посадского городского округа Московской области на участке местности с географическими координатами 56.28449, 38.37068.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, неустановленный куратор, выполняя отведенную ему в составе организованной группы, созданной и функционирующей при вышеизложенных в эпизоде 1 обстоятельствах, роль, днем 21 сентября 2023 года сообщил ФИО1 путем отправки сообщений в сети «Интернет» в интернет-мессенджере «коннектПРО» на сотовый телефон «Самсунг» сведений о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическими средствами, дав указание забрать из него наркотическое средство для дальнейших фасовки, перевозки и незаконного сбыта бесконтактным способом путем помещения в тайники, и разместить вышеуказанное наркотическое средство в законспирированный тайник.

В свою очередь, ФИО1 в период с дневного времени 21 сентября 2023 года до утра 23 сентября 2023 года, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, выполняя свою роль в организованной группе, созданной и функционирующей при вышеизложенных в эпизоде 1 обстоятельствах, и указания неустановленного куратора, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, извлек из тайника на участке местности с географическими координатами 56.28449, 38.37068, расположенном на территории Сергиево-Посадского городского округа Московской области, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства Nметилэфедрон, массой 164,6 г, которое поместил в тайник с географическими координатами 55.931322, 36.883781 на территории городского округа Истра Московской области, где стал незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет». 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, не позднее дневного времени 13 октября 2023 года, неустановленный руководитель и неустановленный куратор, действуя в составе организованной группы, созданной и функционирующей при вышеизложенных в эпизоде 1 обстоятельствах, совместно с ФИО1 и другими неустановленными лицами, при неустановленных обстоятельствах приобрели с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 869,3 г, и при неустановленных обстоятельствах организовали оборудование тайников с данным наркотическим средством на территории городского округа Солнечногорск Московской области на участках местности с географическими координатами 56.30956, 037.08913 и 56.30902, 037.08967, а также наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4метилметкатинон), массой 3041,9 г, и при неустановленных обстоятельствах организовали оборудование тайника с данным наркотическим средством на территории городского округа Воскресенск Московской области на участке местности с географическими координатами 55.359652, 38.729773.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, неустановленный куратор, выполняя отведенную ему в составе организованной группы, созданной и функционирующей при вышеизложенных в эпизоде 1 обстоятельствах, роль, в период с дневного времени 13 октября 2023 года до вечера 14 октября 2023 года сообщил ФИО1 путем отправки сообщений в сети «Интернет» в интернет-мессенджере «коннектПРО» на сотовый телефон «Самсунг» сведения о местонахождении вышеуказанных тайников с наркотическими средствами, дав указание забрать из них наркотические средства, а также забрать из ранее оборудованного ФИО1 тайника на участке местности с географическими координатами 55.931322, 36.883781 на территории городского округа Истра Московской области наркотическое средство наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства Nметилэфедрон, массой 164,6 г, для дальнейших фасовки, перевозки и незаконного сбыта бесконтактным способом путем помещения в тайники.

В свою очередь, ФИО1 в период с дневного времени 13 октября 2023 года до утра 14 октября 2023 года, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, выполняя свою роль в организованной группе и указания неустановленного куратора, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, извлек из тайников на участках местности с географическими координатами 56.30956, 037.08913 и 56.30902, 037.08967, расположенных на территории городского округа Солнечногорск Московской области, наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 869,3 г, из тайника на участке местности с географическими координатами 55.359652, 38.729773, расположенном на территории городского округа Воскресенск Московской области наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4метилметкатинон), массой 3041,9 г, и из тайника на участке местности с географическими координатами 55.931322, 36.883781, расположенном на территории городского округа Истра Московской области, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства Nметилэфедрон, массой 164,6 г, которые стал незаконно хранить при себе в автомобиле марки «Шкода Октавия», государственный регистрационный знак № региона, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет». 

Непосредственно после этого неустановленный куратор, продолжая реализовывать совместный преступный умысел и выполняя отведенную ему в составе организованный группы роль, вечером 14 октября 2023 года сообщил ФИО1 указания расфасовать полученные наркотические средства, подготовив их к дальнейшему незаконному сбыту, а затем осуществить их транспортировку на территорию городов Саратов, Волгоград где оборудовать тайники с указанными наркотическими средствами с целью последующего незаконного сбыта.

В свою очередь, ФИО1 с вечера 14 октября 2023 года до дня 16 октября 2023 года, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, выполняя свою роль в организованной группе и указания неустановленного куратора, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе организованной группы с использованием сети «Интернет», расфасовал вышеуказанные наркотические средства и используя автомобиль марки «Шкода Октавия», государственный регистрационный знак № регион, осуществил их транспортировку на территорию Саратовской области, намереваясь оборудовать тайники с указанными наркотическими средствами с целью последующего незаконного сбыта.

16 октября 2023 года примерно в 14 часов 55 минут на участке местности с географическими координатами 51.668908, 45.999106 на территории Гагаринского административного района г. Саратова, на 292 км автодороги Р-228 г. Сызрань-Саратова-Волгоград, ФИО1 задержан сотрудниками полиции.

16 октября 2023 года в период с 17 часов 35 минут до 19 часов 15 минут в ходе досмотра транспортного средства под управлением ФИО1 - автомобиля марки «Шкода Октавия», государственный регистрационный знак № регион, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 3041,9 г, наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 869,3 г, и наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства Nметилэфедрон, массой 164,6 г, которые ФИО1, действуя в составе организованной группы с неустановленным руководителем, неустановленным куратором и другими неустановленными лицами, намеревались незаконно сбыть. 

Таким образом, ФИО1, неустановленный руководитель, неустановленный куратор и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», намеревались незаконно сбыть наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 3041,9 г, что является особо крупным размером, наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 869,3 г, что является крупным размером, и наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства Nметилэфедрон, массой 164,6 г, что является крупным размером, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», Мефедрон (4-метилметкатинон), Гашиш (анаша, смола каннабиса), N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами (список I, раздел «Наркотические средства»), оборот которых в РФ запрещен.

Кроме того, все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка I Перечня, независимо от их количества отнесены к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», особо крупным размером наркотического средства Мефедрон (4метилметкатинон), признается его масса свыше 500 г, крупным размером наркотического средства Гашиш (анаша, смола каннабиса), признается его масса свыше 25 и до 10000 г, крупным размером наркотического средства Nметилэфедрон и его производных, признается их масса свыше 1 и до 200 г.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, показания давать отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. Дополнительно пояснил, что все общение с куратором происходило в сети «Интернет» через его телефон «Самсунг», который у него изъяли, в интернет-мессенджере «коннектПРО», туда же приходили и координаты тайниковых закладок, которые было необходимо забирать и раскладывать, с указанного телефона он загружал также фотографии тайниковых закладок на фотохостинг в сети «Интернет», при этом ФИО1 было известно о том, что конечный сбыт наркотических средств покупателям происходил бесконтактным способом через сеть «Интернет» путем получении ими координат закладок с наркотиками. ФИО1 при задержании его сотрудниками полиции сразу же добровольно сообщил пароли от телефона, а также о том, что в его автомобиле находятся наркотические средства еще до его осмотра, и пояснил, что желает сотрудничать с органами следствия.

Кроме признания подсудимым своей вины, его вина в совершении указанных в описательной части приговора преступлений в полном объеме подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого, исследованными в судебном заседании, согласно которым в середине августа 2023 года он приехал на территорию России в г. Санкт-Петербург, он нуждался в деньгах. Он стал искать способы заработка в сети «Интернет». В августе 2023 года в одном из групповых чатов в мессенджере «Telegram» он нашел объявление о заработке. Он в мессенджере «Telegram» связался с контактным лицом, которое сообщило ему, что является представителем магазина по продаже наркотических средств (куратором), и суть работы межрегионального курьера в их магазине заключается в перевозке крупных партий наркотических средств в различные регионы России и их размещение в тайники в целях последующего сбыта. Он сообщил куратору, что его интересует предложенная работа, и тот объяснил ему, в чем именно будут заключаться его обязанности в качестве межрегионального курьера. Ему нужно будет пройти стажировку, во время которой его научат правильно работать, а также проверят его благонадежность. Затем куратор будет присылать ему сведения о местонахождении тайников с крупными оптовыми партиями наркотических средств, а он должен будет забрать эти наркотические средства из тайников. Куратор будет ему сообщать, в каких регионах России и сколько нужно оборудовать тайников, какая должна будет быть условная масса наркотических средств в этих тайниках, при необходимости - как расфасовать эти наркотические средства. Затем, когда он привезет на своем автомобиле наркотические средства в указанный регион России, ему нужно будет оборудовать их в тайники согласно полученным ранее от куратора указаниям. Каждый оборудованный им тайник надо будет сфотографировать т записать географические координаты местонахождения тайника. Фотографии надо будет загружать на фотохостинги, и полученные ссылки вместе с географическими координатами присылать куратору. Перевозить надо будет наркотические средства синтетического и растительного происхождения. Оплата его работы будет осуществляться в виде криптовалюты «биткойн» которую он затем сможет через обменники вывести в виде рублей на счета банковских карт. Какое-то время он проходил стажировку, а когда успешно ее прошел в конце августа 2023 года, стал получать от куратора сведения о тайниках с крупнооптовыми партиями наркотических средств, условной массой от 1 до 5 килограмм, забирал эти наркотические средства из тайников и фасовал их в автомобиле на территории Ленинградской области, а затем перевозил расфасованные на свертки наркотические средства в соответствии с полученными от куратора указаниями в другие регионы России, где помещал в тайники, сведения о которых затем сообщал куратору. 04 октября 2023 года он получил от куратора задание готовится к очередной поездке. 08 октября 2023 года он для этой поездки арендовал автомобиль марки «Шкода Октавия» регистрационный знак 

<

***> регион. 11 октября 2023 года они с куратором уточнили маршрут и способ фасовки. Он получит наркотические средства «мефедрон» условной массой около 5 килограмм, и наркотическое средство «гашиш» условной массой также 5 килограмм. Также надо было разместить в тайники наркотическое средство «альфа», которое он забрал по указанию куратора из оптового тайника ранее, в сентябре 2023 года, и спрятал в другой тайник для последующих поездок. 13 октября 2023 года куратор сообщил ему сведения о тайниках с крупнооптовой партией наркотических средств на территории Московской области, он направился туда и по полученным от куратора сведениям 14 октября 2023 года забрал из этих тайников наркотические средства, которые расфасовал в автомобиле в соответствии с инструкцией куратора, используя в том числе изъятый у него в автомобиле упаковочный материал и электронные весы. После фасовки он спрятал свертки в автомобиле, а именно за обшивку задних дверей, за панелью бардачка, под пепельницей в подлокотнике между передними сидениями. Затем он направился по уточненному маршруту сначала в Самарскую область, где 15 октября 2023 года оборудовал несколько тайников, сведения о которых отправил куратору. После этого он направился в Саратовскую область, где ему также необходимо было оборудовать несколько тайников в соответствии с инструкцией, полученной от куратора, но в городе Саратове он был задержан сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 70-75, 91-95, т. 2 л.д. 110-116, 185-186).

Показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №3, исследованными в судебном заседании, согласно которым они занимают должности оперуполномоченных по ОВД УНК ГУ МВД России по Саратовской области. В начале октября 2023 года в УНК ГУ МВД России по Саратовской области поступила оперативная информация о межрегиональном курьере, который осуществляет поставки наркотических средств веществ растительного и синтетического происхождения на территорию Саратовской области и оборудует тайники с целью последующего незаконного их сбыта бесконтактным способом с использованием сети «Интернет». При этом тот использует различные автомобили, которые берет в аренду, на которых затем и перевозит наркотические средства, а также использует абонентский номер 

<

***>. В ходе проведения проверки оперативной информации было установлено, что данным межрегиональным курьером является гражданин Республики Беларусь ФИО1 15 октября 2023 года была получена новая оперативная информация о том, что ФИО1 планируют осуществить очередную поставку оптовой партии наркотических средств на территорию Саратовской области, в связи с чем силами 6 отдела УНК ГУ МВД России по Саратовской области в период с 15 по 18 октября 2023 года организовано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1 в целях документирования его противоправной деятельности в момент совершения преступления, установления мест хранения наркотических средств и их изъятия из незаконного оборота, установления личности и местонахождения других лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, в том числе действующих в соучастии с ФИО1 В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий также было установлено, что ФИО1 взял в аренду автомобиль марки «Шкода Октавия», государственный регистрационный знак № регион, и направился в Самарскую область, где 15.10.2023 оборудовал тайники с наркотическими средствами. Исходя из перемещений вышеуказанного автомобиля, было установлено, что он окажется на территории Саратовской области 16 октября 2023 года примерно в обеденное время. На основании уточненных сведений, 16 октября 2023 года в 10 часов 00 минут было организовано два поста наблюдения с использованием автомобилей. Примерно в 14 часов 30 минут Свидетель №1 и Свидетель №2 под наблюдение был принят автомобиль «Шкода Октавия» под управлением ФИО1, который с автодороги Р-229 на транспортной развязке свернул в сторону нового моста через реку Волга на автодорогу А-298. Они сообщили об этом Свидетель №4 и ФИО6, а также передали информацию сотрудникам ДПС. Примерно в 14 часов 55 минут 16 октября 2023 года в районе 292 километра автодороги Р-288, возле АЗС, сотрудникам ДПС ГИБДД автомобиль ФИО1 был остановлен. С учетом наличия достоверной информации о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, его преступная деятельность была пресечена, и он был доставлен в здание УНК ГУ МВД России по Саратовской области для производства дальнейших оперативно-розыскных мероприятий. Затем 16 октября 2023 года он с участием двух приглашенных граждан произвел личный досмотр ФИО1 В кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Samsung». 16 октября 2023 года был произведен досмотр автомобиля марки «Шкода Октавия», государственный регистрационный знак № регион. В подлокотнике между передними сидениями было обнаружено девять свертков с содержимым, которые были изъяты. Под обшивкой левой задней двери обнаружен полимерный пакет с содержимым. Под обшивкой правой задней двери обнаружено два полимерных пакета, каждый с содержимым. Под панелью бардачка обнаружен сверток с содержимым, который был изъят. В салоне автомобиля были обнаружены электронные весы, полимерные пакеты, лента «скотч» и ноутбук марки «Apple Macbook». Указанные предметы также были изъяты. Кроме того, учитывая наличие информации о тайниках, оборудованных ФИО1 на территории Самарской области, и полученных сведений об их местонахождении было принято решение их проверить с целью изъятия наркотических средств из незаконного оборота. Для этого ФИО7 и ФИО8 направились в Самарскую область, в г. Чапаевск, где 17 октября 2023 года, используя полученные в ходе оперативно-розыскных мероприятий сведения, обнаружили два тайника с наркотическими средствами, которые 15.10.2023 оборудовал ФИО1, и изъяли из них наркотические средства мефедрон и гашиш. ФИО1 является участником преступной группы, осуществляющей сбыт оптовых партий наркотических средств на территории различных регионов России, в том числе Саратовской области. В состав этой преступной группы входят руководитель - лидер группы, кураторы, занимающиеся координацией действий остальных участников преступной группы во время незаконных сбытов наркотических средств и организацией непосредственного сбыта наркотических средств приобретателям, и межрегиональные курьеры, непосредственно получающие крупные партии наркотических средств, которые затем перевозят в другие регионы России и оборудуют в тайники с целью последующего незаконного сбыта. Данная преступная группа характеризуется устойчивостью и сплоченностью, соблюдением строгой дисциплины и соподчинением, планированием и тщательной подготовкой своей преступной деятельности, согласованностью и четким распределением ролей участников, сложным многоступенчатым способом совершения незаконных сбытов наркотических средств, наличием системы конспирации и защиты от правоохранительных органов, наличием общих денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, накапливающихся на криптокошельках и распределяющихся между членами группы, а также использующихся для обеспечения непрекращающейся незаконной деятельности организованной преступной группы. Для связи участники преступной группы используют сеть «Интернет», и, в частности, интернет-мессенджер «cOnnectPRo» с функцией шифрования данных, и сервисы «VPN» для маскировки своего реального IP-адреса. Незаконный сбыт наркотических средств члены преступной группы осуществляли бесконтактным способом, через тайники-закладки, что исключало возможность визуального наблюдения между членами преступной группы и приобретателями наркотических средств. В обязанности ФИО1 как межрегионального курьера входило: получение от кураторов крупнооптовых партий наркотических средств, их фасовка, перевозка в различные регионы России, оборудование тайников с наркотическими средствами и передача сведений об оборудованных тайниках куратору, который впоследствии в соучастии с другими участниками преступной группы организовывал непосредственный сбыт наркотических средств приобретателям в сети «Интернет». Соответственно, кураторы координируют действия межрегиональных курьеров, сообщают им сведения о тайниках с крупнооптовыми партиями наркотических средств, и получают от межрегиональных курьеров сведения об оборудованных ими тайниках с наркотическими средствами, организовывают непосредственный сбыт наркотических средств из тайников, оборудованных межрегиональными курьерами, потребителям через сеть «Интернет», взаимодействуют с приобретателями наркотических средств, подыскивают кандидатов в участники преступной группы и проводят их первичный инструктаж. Руководитель, являясь лидером данной группы, разработал схему преступной деятельности, осуществлял общее руководство деятельностью преступной группы. В ведении находились криптокошельки преступной группы, и он занимался распределением полученного в результате совместной преступной деятельности дохода (т. 2 л.д. 134-138, т. 2 л.д. 84-86, т. 2 л.д. 139-141, т. 2 л.д. 142-144).

Актом личного досмотра ФИО1 от 16.10.2023, согласно которому сотрудниками полиции изъят сотовый телефон марки «Самсунг» с сим-картой и флеш-картой (т. 1 л.д. 14-32).

Актом досмотра транспортного средства автомобиля марки «Шкода Октавия», государственный регистрационный знак № регион от 16.10.2023, согласно которому сотрудниками полиции изъяты:

- в салоне автомобиля - электронные весы, полимерные пакеты, лента «скотч» и ноутбук марки «Эппл Макбук Про»», упакованные в полимерный пакет, опечатанный и снабженный пояснительной надписью.

- в подлокотнике между передними сидениями - 10 полимерных свертков с содержимым, упакованные в полимерный пакет, опечатанный и снабженный пояснительной надписью;

- под обшивкой левой задней двери - 1 полимерный пакет с содержимым, упакованный в полимерный пакет, опечатанный и снабженный пояснительной надписью;

- под обшивкой правой задней двери - 2 полимерных пакета с содержимым, упакованные в полимерный пакет, опечатанный и снабженный пояснительной надписью;

- под обшивкой бардачка - 1 полимерный сверток с содержимым, упакованный в полимерный пакет, опечатанный и снабженный пояснительной надписью;

- в салоне автомобиля - электронные весы, полимерные пакеты, лента «скотч» и ноутбук марки «Эппл Макбук Про»», упакованные в полимерный пакет, опечатанный и снабженный пояснительной надписью (т. 1 л.д. 34-46).

Протоколом осмотра места происшествия - участка местности в Безенчукском районе Самарской области с географическими координатами 52.891428, 49.746728 от 17.10.2023, согласно которому сотрудниками полиции обнаружен оборудованный ФИО1 тайник, из которого изъят сверток, перемотанный лентой «скотч», с содержимым (т. 1 л.д. 139-144).

Справкой об исследовании № 2960 от 18.10.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое 17.10.2023 в ходе осмотра места происшествия - участка местности в Безенчукском районе Самарской области с географическими координатами 52.891428, 49.746728, массой 312,3 г, является наркотическим средством - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4метилметкатинон);

- представленное на исследование вещество, изъятое 17.10.2023 в ходе осмотра места происшествия - участка местности в Безенчукском районе Самарской области с географическими координатами 52.891428, 49.746728, суммарной массой 144,7 г, является наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 1 л.д. 147-148).

Справкой об исследовании № 2961 от 18.10.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое 17.10.2023 в ходе осмотра места происшествия - участка местности в Безенчукском районе Самарской области с географическими координатами 52.891418, 49.746971, массой 393,3 г, является наркотическим средством - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4метилметкатинон);

- представленное на исследование вещество, изъятое 17.10.2023 в ходе осмотра места происшествия - участка местности в Безенчукском районе Самарской области с географическими координатами 52.891418, 49.746971, суммарной массой 140,1 г, является наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 1 л.д. 174-175).

Справкой об исследовании № 2941 от 16.10.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое 16.10.2023 в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля марки «Шкода Октавия», государственный регистрационный знак № регион, под обшивками левой и правой задних дверей, суммарной массой 3041,9 г, является наркотическим средством - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон);

- представленное на исследование вещество, изъятое 16.10.2023 в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля марки «Шкода Октавия», государственный регистрационный знак № регион, под обшивкой бардачка, суммарной массой 164,6 г, является наркотическим средством - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 52-53).

Справкой об исследовании № 2942 от 17.10.2023, согласно выводам которой представленное на исследование вещество, изъятое 16.10.2023 в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля марки «Шкода Октавия», государственный регистрационный знак № регион, в подлокотнике между передними сидениями, суммарной массой 869,3 г, является наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 1 л.д. 196-197).

Протоколом осмотра предметов от 20.11.2023, согласно которым осмотрены:

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 312,3 г, изъятое 17.10.2023 в ходе осмотра места происшествия, произведенного на участке местности по географическим координатам 52.891428, 49.746728 и упакованное в красно-белый полимерный пакет в опечатанном виде;

- наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 144,7 г, изъятое 17.10.2023 в ходе осмотра места происшествия, произведенного на участке местности по географическим координатам 52.891428, 49.746728 и упакованное в белый бумажный конверт в опечатанном виде;

- первоначальная упаковка, которой являются фрагменты прозрачного скотча, фрагменты прозрачных пакетов, фрагменты прозрачной пленки, фрагмент серой изоляционной ленты наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) и наркотического средства - Гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятых 17.10.2023 в ходе осмотра места происшествия, произведенного на участке местности по географическим координатам 52.891428, 49.746728 и упакованную в прозрачный полимерный пакет в опечатанном виде;

- рулон прозрачных полимерных пакетов, моток липкой прозрачной ленты типа «скотч», электронные весы в корпусе из полимерного материала фиолетового цвета и упакованные в полимерный пакет зеленого цвета, в опечатанном виде.

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 393,3 г, изъятое 17.10.2023 в ходе осмотра места происшествия, произведенного на участке местности по географическим координатам 52.891418, 49.746971 и упакованное в зелено-белый полимерный пакет в опечатанном виде;

- наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 140,1 г, изъятое 17.10.2023 в ходе осмотра места происшествия, произведенного на участке местности по географическим координатам 52.891418, 49.746971 и упакованное в белый бумажный конверт в опечатанном виде;

- первоначальная упаковка, которой являются фрагменты прозрачного скотча, фрагменты прозрачных пакетов, фрагменты прозрачной пленки, фрагмент серой изоляционной ленты наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) и наркотического средства - Гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятых 17.10.2023 в ходе осмотра места происшествия, произведенного на участке местности по географическим координатам 52.891418, 49.746971 и упакованную в прозрачный полимерный пакет в опечатанном виде;

- наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 869,3 г, изъятое 16.10.2023 в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля марки «Шкода Октавия» регистрационный номер № регион, расположенного по адресу: 

<

...> и упакованное в серый полимерный пакет в опечатанном виде;

- первоначальная упаковка, которой являются фрагменты полимерных материалов, фрагмент прозрачного полимерного пакета, а также фрагмент изоляционной ленты серого цвета наркотического средства - Гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятого 16.10.2023 в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля марки «Шкода Октавия» регистрационный номер № регион, расположенного по адресу: 

<

...> и упакованные в прозрачный полимерный пакет в опечатанном виде;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 3041, 9 г, изъятое 16.10.2023 в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля марки «Шкода Октавия» регистрационный номер № регион, расположенного по адресу: 

<

...> и упакованное в два различных полимерных пакета зеленого цвета в опечатанном виде;

- первоначальная упаковка, которой являются прозрачные полимерные пакеты и фрагменты изоляционной ленты серого цвета, наркотического средства - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), изъятого 16.10.2023 в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля марки «Шкода Октавия» регистрационный номер № регион, расположенного по адресу: 

<

...> и упакованную в два различных бумажных конверта белого цвета в опечатанном виде;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 164,6 г, изъятое 16.10.2023 в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля марки «Шкода Октавия» регистрационный номер № регион, расположенного по адресу: 

<

...> и упакованное в зеленый полимерный пакет в опечатанном виде;

- первоначальная упаковка, которой являются прозрачный полимерный пакет и фрагменты изоляционной ленты серого цвета, наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, изъятого 16.10.2023 в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля марки «Шкода Октавия» регистрационный номер № регион, расположенного по адресу: 

<

...> и упакованную в белый бумажный конверт, в опечатанном виде;

- рулон прозрачных полимерных пакетов, моток липкой прозрачной ленты типа «скотч», электронные весы в корпусе из полимерного материала фиолетового цвета и упакованные в полимерный пакет зеленого цвета, в опечатанном виде (т. 1 л.д. 227-242).

Протоколом осмотра предметов от 29.01.2024, согласно которым осмотрен ноутбук марки «Эппл Макбук Про», изъятый 16.10.2023 в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля марки «Шкода Октавия» регистрационный номер № регион (т. 2 л.д. 105-106, 130-131).

Протоколом осмотра предметов от 07.02.2024, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Самсунг» с сим-картой и флеш-картой, изъятый 16.10.2023 в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля марки «Шкода Октавия» регистрационный номер № регион. В ходе осмотра данного сотового телефона обнаружена переписка в мессенджере «коннектПРО» с неустановленным лицом, являющимся куратором интернет-магазина по продаже наркотических средств. В ходе данной переписки куратор сообщает ФИО1 сведения о тайниках с крупнооптовыми партиями наркотических средств, давая указание забрать из них наркотические средства, расфасовать их, а затем осуществить транспортировку в определенные регионы России, где оборудовать с ними тайники с целью дальнейшего незаконного сбыта. ФИО1 в ходе переписки с куратором сообщает ему сведения об обрудованных им тайниках с наркотическими средствами и отчитывается о том, сколько денежных средств потратил в дороге. Также в ходе переписки ФИО1 и куратор обсуждают оплату деятельности ФИО1 по незаконному сбыту наркотических средств, методы конспирации незаконной деятельности, и иные вопросы, связанные с незаконным оборотом наркотических средств (т. 2 л.д. 117-129, 130-131).

Заключением эксперта № 3437 от 02.11.2023, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое 17.10.2023 в ходе осмотра места происшествия - участка местности в Безенчукском районе Самарской области с географическими координатами 52.891428, 49.746728, массой 312,2 г, является наркотическим средством - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4метилметкатинон);

- представленное на исследование вещество, изъятое 17.10.2023 в ходе осмотра места происшествия - участка местности в Безенчукском районе Самарской области с географическими координатами 52.891428, 49.746728, суммарной массой 144,5 г, является наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 1 л.д. 157-160).

Заключением эксперта № 3438 от 02.11.2023, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое 17.10.2023 в ходе осмотра места происшествия - участка местности в Безенчукском районе Самарской области с географическими координатами 52.891418, 49.746971, массой 393,2 г, является наркотическим средством - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4метилметкатинон);

- представленное на исследование вещество, изъятое 17.10.2023 в ходе осмотра места происшествия - участка местности в Безенчукском районе Самарской области с географическими координатами 52.891418, 49.746971, суммарной массой 139,9 г, является наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 1 л.д. 184-187).

Заключением эксперта № 3368 от 01.11.2023, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое 16.10.2023 в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля марки «Шкода Октавия», государственный регистрационный знак № регион, под обшивкой бардачка, суммарной массой 164,5 г, является наркотическим средством - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон.

- представленное на исследование вещество, изъятое 16.10.2023 в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля марки «Шкода Октавия», государственный регистрационный знак № регион, под обшивками левой и правой задних дверей, суммарной массой 3041,6 г, является наркотическим средством - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 116-121).

Заключением эксперта № 3439 от 07.11.2023, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое 16.10.2023 в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля марки «Шкода Октавия», государственный регистрационный знак № регион, в подлокотнике между передними сидениями, суммарной массой 868,3 г, является наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 1 л.д. 206-209).

Протоколом осмотра места происшествия - участка местности в Безенчукском районе Самарской области с географическими координатами 52.891418, 49.746971 от 17.10.2023, согласно которому сотрудниками полиции обнаружен оборудованный ФИО1 тайник, из которого изъят сверток, перемотанный лентой «скотч», с содержимым (т. 1 л.д. 167-171).

Все имеющиеся и изложенные выше в описательной части приговора доказательства по уголовному делу были проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости, в результате чего установлено, что указанные доказательства собраны без нарушения требований норм уголовно-процессуального закона, а, следовательно, являются допустимыми, правдивыми и достоверными. Фактов наличия неприязненных отношений между свидетелями и подсудимым судом не установлено, перед допросом свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за заведомо ложный донос и дачу заведомо ложных показаний. Кроме того, указанные доказательства в целом последовательны, логичны и объективно согласуются между собой в совокупности с иными доказательствами по делу, по причине чего суд кладет их в основу приговора как доказательства вины подсудимого в совершении указанных выше преступлений.

В судебном заседании государственный обвинитель квалифицировал действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотических средств массой 312,3 г, и 144,7 г) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотических средств массой 393,3 г, и 140,1 г), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, а по эпизоду по ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном и особо крупном размерах, однако, суд не может согласиться с такой квалификацией действий подсудимого по эпизоду по ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и исключает из объема обвинения ФИО1 по данному эпизоду преступления квалифицирующий признак «в крупном размере», как излишне вмененный, поскольку по данному эпизоду наибольший вес наркотических средств установлен в особо крупном размере.

Анализируя исследованные по уголовному делу доказательства, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотических средств массой 312,3 г, и 144,7 г) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотических средств массой 393,3 г, и 140,1 г), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, по ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в особо крупном размере.

При этом суд расценивает указание органом, формирующим обвинение, в эпизоде по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотических средств массой 393,3 г, и 140,1 г) при описании объективной стороны в фабуле преступления по указанному эпизоду массы наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) - 393,1 г как техническую описку, поскольку судом установлена масса указанного наркотического средства по данному эпизоду преступления 393,3 г.

Такой же простой технической опиской суд признает и указание в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого и обвинительном заключении в отношении ФИО1 органом, формирующим обвинение, по эпизоду по ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ ошибочно фамилии и инициалов лица, обвиняемого в совершении данного преступления - ФИО9 вместо верного ФИО1

При этом при квалификации действий подсудимого по всем эпизодам инкриминируемых ему преступлений суд исходит из того, что подсудимый, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя в составе организованной группы, покушался на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», однако, не довел свой преступный умысел до конца, т.к. был задержан оперативными работниками, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Квалифицируя действия подсудимого по всем эпизодам преступлений по квалифицирующему признаку «организованной группой», суд исходит из объективно установленных в судебном заседании обстоятельств, свидетельствующих о том, что он, а также иные неустановленные лица заранее, с целью совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств объединились в устойчивую группу, организованную и управляемую иным лицом. При этом руководитель организованной группы разработал план совместной деятельности, распределил между членами организованной группы роли при подготовке и совершении преступлений, возложив на каждого ее члена индивидуальные преступные функции. В целях сокрытия своей причастности к преступной деятельности организованной группы, а также личной безопасности члены организованной группы, подсудимый разработал конспиративные меры, позволяющие затруднить его установление и разоблачение сотрудниками правоохранительных органов: использовал для общения между собой интернет-приложение, а также созданные аккаунты, не имеющие привязки к контактным данным конкретного лица в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

При этом организованная группа характеризовалась:

- устойчивостью и сплоченностью, выразившимися в общности криминальных интересов и целей, заключавшихся в извлечении материальной прибыли в результате совершения особо тяжких преступлений, а именно незаконных сбытов наркотических средств, соблюдении строгой дисциплины и соподчинении, а также планировании и тщательной подготовке преступлений;

- постоянством форм и методов совершения преступлений, согласованностью действий участников;

- четким распределением ролей между участниками организованной группы при совершении незаконных сбытов наркотических средств;

- сложным, многоступенчатым способом незаконного сбыта наркотических средств;

- отчетностью о выполнении поставленных задач, контролем качественных и количественных показателей преступной деятельности;

- наличием общих денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, которые аккумулировались на крипто-валютных кошельках и распределялись между членами организованной группы, а также использовались на обеспечение непрекращающейся незаконной деятельности организованной группы и приобретение последующих партий наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта;

- наличием системы конспирации и защиты от правоохранительных органов. 

При этом в данном случае не имеет значения, был ли осведомлен о конкретных обстоятельствах совершаемых другими членами группы преступлениях, о конкретных видах и размерах наркотических средств, способах их изготовления и так далее, оборот которых обеспечивался иными лицами, поскольку подсудимый признан виновным в действиях, которые были совершены им и охватывались умыслом всех участников организованной группы, что свидетельствует именно о четкой иерархии, подчиненности, устойчивости, объединенности, управляемости, т.е. о наличии в группе определенной системы принятия решений, которая фактически разделяется и признается всеми участниками, единоначального руководства группой, которое обеспечивает планомерность ее деятельности по достижению общих целей, ее единство и стабильность.

Кроме того, осуществление сбыта наркотических средств происходило путем продажи их из интернет-магазина, куда входили участники, имеющие каждый свою конкретную роль, определяемую руководителем, который, кроме того, координировал полностью деятельность участников, в частности определял места тайниковых закладок, которые нужно забрать и разложить, обязанности участников и т.д., что однозначно свидетельствует об имеющейся иерархии указанной организованной группы.

Подсудимый был осведомлен о том, что совершает преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, совместно с иным неустановленным лицом, которое, как создало интернет-магазин, так и определило роли каждого из участников данной организованной группы, тщательно спланировало совершение преступлений, а также о том, что имеются и другие участники преступной деятельности, имеющие иной статус в организованной группе, например, «куратор», «межрегиональный курьер», а также конкретные правила для участников интернет-магазина, которые они обязаны соблюдать. Кроме того, сам подсудимый выполнял роль «межрегионального курьера».

Об устойчивости группы, заранее объединившейся для совершения преступлений, свидетельствует и то, что ее деятельность была направлена на неоднократное совершение преступлений в виде сбыта наркотических средств на различных территориях РФ, по детально разработанному плану, с соблюдением мер конспирации, а также с очевидной иерархией при распределении ролей.

Квалифицируя действия подсудимого по всем эпизодам инкриминируемых им преступлений по признаку «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», суд исходит из того, что при осуществлении незаконной деятельности по обороту наркотических средств подсудимый совместно с иными неустановленными лицами в составе организованной группы использовал в целях сбыта информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством которой планировалось осуществление незаконного сбыта наркотических средств покупателям. Вместе с тем, суд учитывает, что согласно предъявленному обвинению и установленным обстоятельствам, иные информационно-телекоммуникационные сети, помимо сети «Интернет», подсудимым совместно с иными лицами не использовались.

Кроме того, суд исходит из того, что подсудимый общался с куратором и получал от него координаты тайниковых закладок наркотических средств через сеть «Интернет» через интернет-мессенджер «коннектПро» посредством своего сотового телефона «Самсунг» и в последующем также загружал фотографии тайников на фотохостинг в сети «Интернет» посредством сети «Интернет» с использованием указанного телефона и интернет-мессенджера, о чем свидетельствует, в том числе, протокол осмотра его телефона, а также ему было достоверно известно о том, что конечный сбыт наркотических средств потребителями осуществляется бесконтактным способом также посредством сети «Интернет» путем получения потребителями координат расположения тайниковых закладок без непосредственного контакта между участниками организованной группы. 

Делая вывод о крупном и особо крупном размерах наркотических средств при квалификации действий подсудимого, суд исходит из количества изъятых средств, их свойства, степени воздействия на организм человека, других обстоятельств дела, учитывая при этом Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Оснований считать, что подсудимый был спровоцирован на совершение указанных выше преступлений сотрудниками правоохранительных органов, а также иными лицами, у суда не имеется, поскольку закон предусматривает возможность производства соответствующих оперативно-розыскных мероприятий для выявления лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств. В действиях сотрудников правоохранительных органов, производивших оперативно-розыскные мероприятия в отношении подсудимого, признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению последними противоправных действий, что могло бы свидетельствовать о провокации в отношении подсудимого, вовлечении его в преступную деятельность, судом не установлено.

Напротив, судом достоверно установлено и объективно доказано, что умысел подсудимого на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств сформировался независимо от деятельности оперативных сотрудников. При этом суд считает, что подсудимый имел реальную возможность отказаться от совершения преступлений, однако, этого не сделал.

Судом также установлено, что оперативно-розыскные мероприятия в отношении подсудимого по указанным выше преступлениям производились сотрудниками правоохранительных органов в соответствии с требованиями ст.ст. 7, 8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» на основании соответствующих постановлений, вынесенных соответствующим руководителем данного органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность. Каких-либо нарушений требований закона при производстве оперативно-розыскных мероприятий в отношении подсудимого, а также предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, судом не установлено, а потому их результаты наряду с другими доказательствами суд кладет в основу приговора как доказательства вины подсудимого в указанных выше преступлениях.

В ходе предварительного следствия по делу, а также его судебного рассмотрения каких-либо объективных данных, дающих основания для сомнения во вменяемости подсудимого, судом не установлено, а потому в отношении инкриминируемых ему деяний суд признает его вменяемым.

При назначении наказания подсудимому суд в полной мере учитывает им содеянное, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства по делу, его роль в совершении преступлений, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого, в том числе состояние его здоровья и его близких, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому по всем эпизодам инкриминируемых ему преступлений, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в том числе его первоначальные объяснения по делу, чистосердечное признание, данное в ходе предварительного следствия по делу, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, его заболевания и заболевания его родственников, его молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по всем эпизодам инкриминируемых ему деяний не имеется. 

Кроме того, суд учитывает все характеристики подсудимого, его награды, медали, удостоверения, грамоты, благодарности, что он ранее официально работал, имеет постоянное место жительства и регистрации, а также другие данные о его личности.

С учетом изложенного, оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, а также исходя из принципов справедливости и задач уголовной ответственности, с учетом конкретных обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, суд считает, что его исправление возможно при назначении ему наказания только в виде лишения свободы без применения ст. 73 УК РФ, так как, по мнению суда, исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества.

Учитывая личности подсудимого, а также его имущественное положение, суд считает возможным не назначать ему дополнительные виды наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Определяя подсудимому срок наказания в виде лишения свободы, суд исходит из положений ч. 1 ст. 62, а также ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Суд обсуждал возможность применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ, однако оснований для применения указанной нормы не находит.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкую согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Днем фактического задержания подсудимого следует считать 16 октября 2023 года, поскольку именно в указанный день он был задержан оперативными сотрудниками.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотических средств массой 312,3 г, и 144,7 г), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет;

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотических средств массой 393,3 г, и 140,1 г), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет;

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 7 лет лишения свободы с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании ст. 72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО1 наказания время его фактического задержания и нахождения под стражей с 16 октября 2023 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: - наркотические средства и их первоначальные упаковки, рулон прозрачных полимерных пакетов, моток липкой прозрачной ленты типа «скотч», электронные весы в корпусе из полимерного материала фиолетового цвета, ноутбук марки «Эппл Макбук Про», сотовый телефон марки «Самсунг» с сим-картой и флеш-картой, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Саратовской области по адресу: 

<

...> и Ванцетти, д. 57 - хранить там же до принятия решения по выделенным уголовным делам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Саратовский районный суд Саратовской области в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае обжалования данного приговора осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора или в тот же срок со дня получения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись 

Копия верна 

Судья.

Помощник судьи.

По состоянию на 27.03.2024г. приговор в законную силу не вступил

Судья:

Помощник судьи:

Подлинник находится в материалах дела №(1)2024 Саратовского районного суда 

<

адрес>.